川工教科文卫〔2018〕23号

关于开展直管高校工会普惠性服务
工作的通知

各高校工会：

为贯彻落实习近平总书记系列重要讲话精神和中央、省委党的群团工作会议的要求，省总工会、中国邮政集团公司四川省分公司、中国邮政储蓄银行股份有限公司四川省分行决定合作开展工会会员普惠性服务工作，现将有关事宜通知如下：

一、合作意义

开展普惠性服务工作是省总工会贯彻落实中央、省委群团工作会议精神和全总统一部署的重大安排；是推进工会改革创新、加强基层组织建设的客观需要；是顺应会员职工期待，破解服务职工“最后一公里”问题的重大举措。工会作为维护职工权益的群团组织，拥有坚实的群众基础；邮政公司及邮储银行作为大型国有企业，具有覆盖全省城镇、乡村的实物运递网、信息传输网、资金结算网和较强的综合服务能力。三方合作开展普惠性服务工作，有助于充分利用各自优势资源，丰富服务内容，增强服务能力，实现服务融合，共同为全省广大会员职工提供精准、便捷、优质的普惠服务，进一步增强工会组织的吸引力、凝聚力和影响力。

二、合作方式

省总工会与中国邮政集团公司四川省分公司和中国邮政储蓄银行股份有限公司四川省分行签订合作框架协议，联合制定完善相应的工作机制，在邮储银行开立对公账户，构建战略合作关系，切实深化工会改革，促进企业发展，更好地服务职工会员。各高校工会依据各自实际分别与当地对应邮政分公司、邮储银行分行参照省总、邮政省分公司、邮储银行省分行的合作框架协议签订合作协议或制定具体的实施意见。

三、合作内容

三方围绕工会会员普惠性服务工作目标，高效落实《四川省总工会关于开展工会会员普惠性服务工作的意见》各项要求，构建惠及全省工会会员的普惠性服务工作体系。合作具体包括但不限于以下内容：

（一）工会会员服务卡合作
工会会员服务卡（工会联名借记卡或工会联名信用卡）是工会实施实名制会籍管理和普惠性服务的重要载体，具有会员身份识别、工会自身服务及金融、生活、社会等服务功能。三方合作开展会员服务卡的办理与发放工作，工会联名借记卡具体流程如下：

1.统一制卡。
2.办卡。办卡时，邮政金融网点提供《开卡（代发）协议书》、委托书等资料样本；高校工会提供经办人及单位法定代表人身份证复印件、委托书、行政事业单位法人证书复印件（组织机构代码证复印件）、开卡清单、会员身份证复印件等资料。会员身份证复印件正反面复印在一张A4纸上，且需本人签字、留存本人手机号码，并手书：“此复印件仅用于办理工会会员服务卡，其它用途无效”。

3.领卡。邮政金融网点提供预约上门送卡服务，高校工会经办人也可到邮政金融指定办卡网点办理领卡手续。
4.发卡及激活。会员本人签字领取会员服务卡，并持本人有效身份证原件和工会会员服务卡到邮政金融网点激活（修改初始密码）或邮政服务人员提供预约上门激活服务。发卡工作完成后，各高校要及时上报发卡情况。

5.挂失及信息变更。工会会员服务卡丢失或需变更信息，可由持卡人本人携带身份证原件及会员服务卡到就近的邮政金融网点办理相关手续。

工会联名信用卡办理与发放工作的具体流程如下：

1.办卡。邮储银行网点提供预约上门办卡服务，高校工会会员也可到邮储银行网点申请办卡。

2.领卡。高校工会会员的信用卡申请通过审核后，由邮储银行总行直接寄递给高校工会会员。

3.激活。高校工会会员领取到工会联名信用卡后，可选择客服热线4008895580、邮储银行网上银行、邮储银行网点中任一方式进行激活。（为节约激活时间，建议通过客服热线方式进行激活。）
4.挂失及信息变更。可通过客服热线4008895580进行挂失或变更部分个人信息，也可由持卡人本人携带身份证原件及工会联名信用卡到就近的邮储银行网点办理相关手续。

（二）资金管理平台搭建

为进一步提升工会基层资金结算便利和有效管理，实现全省一体化的普惠金融服务，邮储银行搭建省、市（州）、县三级工会资金管理服务平台，并免除账户开户费及资金管理项下手续费等相关费用。各高校工会自主决定在邮储银行开立对公结算账户并加入该平台。

（三）信息化平台建设合作

根据普惠性服务工作总体安排，邮政公司、邮储银行按照省总工会要求，开发建设普惠性服务工作信息化平台，并与省总工会共同做好平台上线后的系统维护、软件开发、功能完善等工作。

1.工会实名信息管理数据库。省总工会按照全总要求，统一建设标准规范的工会实名制信息管理数据库，形成工会组织和工会会员信息的网上数据管理系统，邮政省分公司及邮储银行省分行提供技术支持。各级工会根据省总要求的指标内容和要求采集工会组织信息和会员信息，并做好数据录入和后期数据的动态管理。

2.手机客户端（掌上川工APP）。省总工会根据普惠工作需要和职工会员需求，与邮政省分公司、邮储银行省分行合作，开发设计全省性工会会员手机客户端（掌上川工APP），涵盖工会服务、特惠生活、专享福利等主要功能模块。

3.微信公众号。省总工会依靠邮政省分公司、邮储银行省分行的技术能力建立完善四川工会普惠微信公众号，公众号内容与手机客户端（掌上川工APP）内容相通，又各有侧重，互为补充。

（四）普惠服务项目开发合作

工会与邮政公司、邮储银行资源整合、互惠合作，共同开发普惠服务项目，为会员提供包括工会服务、金融服务、商户优惠、生活服务、公共服务等在内的各类服务。
1.全省统一服务项目。经过与省总工会商谈，邮政分公司、邮储银行分行将依托自身资金流、信息流、实物流三流合一优势，通过邮乐网、优友宝等线上平台和覆盖全省的邮政营业网点、便民服务站等线下平台，为全省工会持卡会员提供涵盖衣食住行娱等各领域的专属服务和增值服务。

2.特色服务项目。各高校工会会同对应的邮政分公司、邮储银行分行根据各自实际情况和职工需求，利用自身渠道和资源优势，规划设计具有本地特色的专属服务项目，满足会员多样化需求。

3.工会自身服务项目。各级工会立足工会服务职能，切实加大人力、物力、财力投入，精心规划工会服务项目，积极为会员提供包括宣传教育、素质提升、法律维权、困难帮扶、就业创业、心理咨询、文化生活等在内的工会服务。省总工会将按照项目化工作要求，对各地普惠项目给予适当资金支持。

4.整合资源丰富普惠项目。各地工会、邮政分公司、邮储银行分行要在已有服务项目的基础上，广泛调研职工群众需求，积极发挥各自优势、整合各方资源，主动加强与政府部门、医院等社会公共服务单位及优质商家的协商合作，争取更多更好的公共服务、社会服务和商业服务项目，让职工会员得到更大更优的服务。

5.后续服务项目开发。各级工会、邮政分公司、邮储银行分行要建立普惠服务项目常态化开发工作机制，根据工作要求和职工实际需求，加强调研、论证和合作，不断推出新的具有较高“含金量”的普惠服务项目，增强普惠服务工作的吸引力和可持续性。

（五）普惠服务宣传合作

1.各级工会将普惠性服务工作与工会日常服务工作结合起来，充分依托“会、站、家”等工会服务阵地及网站、手机APP、微信公众号、广播、电视、报刊等媒体平台，广泛宣传工会普惠工作的重大意义、服务项目、优惠内容和活动方式，激发广大职工会员的参与热情。

2.邮政分公司、邮储银行分行利用自身新媒体网络广告、全省营业网厅LCD信息联播网、邮政编码牌、报刊亭、投递网络、阅报栏等媒体资源，积极开展职工入会、会员卡发放、普惠服务等工作的宣传活动。
3.工会及邮政分公司、邮储银行分行协调配合，定期或不定期合作开展各类主题宣传活动，不断提高普惠项目知晓度，使广大会员职工享受实惠。
四、工作要求

（一）提高认识。各高校工会要充分认识三方合作开展工会普惠性服务工作的重要意义，高度重视，迅速行动，尽快开展合作对接，商议合作细节，拓展服务领域和内容，共同打造普惠性服务工作综合平台。各高校工会要坚持对省劳模以上会员和工会帮扶人员必须通过会员普惠卡发放劳模慰问金和困难帮扶款。对所有会员要积极稳妥引导，不断扩大普惠卡的覆盖面，让每一个会员都及时享受相关福利，以后各级工会支出涉及会员的原则上都通过会员普惠卡发放。
（二）强化协调。各高校工会要会同对应的邮政分公司、邮储银行分行结合自身实际情况和需求，积极开展沟通对接，加强协作配合，共同研究普惠性服务工作合作的切入点和突破口，实现资源共享、优势互补、合作共赢，保证普惠性服务工作的高效有序开展。各高校要及时总结上报合作事项和普惠工作推进情况。联系人:李多为（028）86121251，联系邮箱：875128184@qq.com。
附件：1.普惠性服务各高校和对应邮储银行联系人名单

2.中国邮政集团公司四川省分公司、中国邮政储蓄银行股份有限公司四川省分行普惠服务内容概要

四川省教科文卫工会

                       2018年5月29日

附件1
普惠性服务各高校和对应邮储银行
联系人名单

	高校名称
	学校所在地址
	会员人数
	经办
联系人
	联系电话
	对应邮储银行地址
	经办
联系人
	联系电话

	电子科技大学
	成都市高新西区西源大道2006号
	3258
	胡丽娟
	61831835
	中国邮政银行成都市郫都区支行
	任静雯
	13980542982

	四川职业技术学院
	遂宁市河东新区学府北路1号
	791
	林茂
	0825-2290445
	中国邮政银行遂宁市遂州支行
	任君
	18280868226

	四川科技职工大学
	成都市龙泉驿区驿都西路3138号
	115
	岳星
	18180687067
	中国邮政银行成都市龙泉驿区支行
	郭晓秋
	13880043140

	川北医学院
	南充市顺庆区涪江路234号
	1126
	杨正路
	15281769949
	邮储银行南充市顺庆区支行
	奉鹰
	18989183056

	内江师范学院
	内江市东兴区东桐路705号
	1124
	雷平
	13696067006
	内江市东兴区支行
	陆英
	13890559291

	西昌学院
	四川省西昌市北工业园区
	976
	杨奎
	8342580079
	中国邮政储蓄银行胜利路支行
	古月田田
	18181214058

	四川民族学院
	四川省甘孜州康定市顾咱镇
	536
	王波
	18990465587
	中国邮政银行康定市支行
	姚崇莉
	13795781955

	成都信息工程大学银杏酒店管理学院
	成都市郫都区红光镇广场路北二段60号
	335
	程梅
	87979006
	中国邮政银行成都市郫都区支行
	任静雯
	13980542982

	西华师范大学
	四川南充顺庆区师大路1号
	1986
	刘笔锋
	15298206567
	邮储银行南充市顺庆区支行
	奉鹰
	18989183056

	四川广播电视大学
	成都市一环路西三段三号
	802
	顾程
	87769220
	中国邮政银行成都市人民北路支行
	李茜
	13980810988

	成都医学院
	四川省成都市新都区新都大道783号
	932
	慕宇舸
	18602831653
	中国邮政银行成都市新都支行
	唐燕
	13981826688

	绵阳师范学院
	绵阳市高新区绵兴西路166号
	1165
	唐静
	13678232739
	中国邮政储蓄银行剑南路支行
	刘娟
	13890177110

	四川大学
	成都市武侯区望江路29号
	20256
	陈荣
	85460716
	四川省分行直属支行
	陈玉
	18108190485

	西南科技大学
	四川省绵阳市涪城区青龙大道59号
	2569
	朱小玲
	0816-6089832
	中国邮政储蓄银行临园路支行
	孙晓玲
	13198070811

	西南石油大学
	新都区新都大道8号
	2413
	王菁菁
	83032231
	中国邮政银行成都市新都支行
	唐燕
	13981826688

	西南财经大学
	温江区柳台大道
555号
	3034
	王茜
	13558776111
	中国邮政银行成都市温江支行
	朱凤莲
	18208108667

	成都信息工程大学
	成都市学府路
1段24号
	1640
	王妍霞
	18980636939
	中国邮政银行成都市双流支行
	杨晓露
	13458664316

	四川音乐学院
	武侯区新生路6号
	1528
	金敏
	18981979069
	中国邮政银行成都市沙湾支行
	罗迪丹
	13678015567

	西华大学
	四川省郫都区红光镇
	2145
	李鹏
	87720032
	中国邮政银行成都市郫都区支行
	任静雯
	13980542982

	四川理工学院
	四川省自贡市汇兴路学苑街180号
	3065
	明星敏
	13890088296
	自贡市汇东路支行
	刘罗懋
	13990009464

	四川旅游学院
	龙泉驿区红岭路
459号
	657
	高超华
	84605702
	中国邮政银行成都市龙泉驿区支行
	郭晓秋
	13880043140

	宜宾学院
	宜宾市翠屏区五粮液大道酒圣路8号
	1096
	罗荣艳
	0831-3545012
	宜宾市翠屏区支行
	陈理
	18990992858

	四川农业大学
	1、雅安市雨城区新康路46号
2、成都市温江区惠民路211号
3、成都市都江堰市建设路288号
	3586
	杜华
陶蓉
	15608055881
18000569390
	雅安市雨城区支行

2、中国邮政银行成都市温江支行

中国邮政银行成都市都江堰支行
	1、尚子路
2、朱凤莲
3、张希翼
	1、

0835-2893083

13408356025

2、18208108667

3、13608210894

	乐山师范学院
	乐山市市中区滨河路778号
	1706
	陈瑶琴
	2271902
	乐山市中区支行
	李筱颖
	18683317812

	西南医科大学
	泸州市龙马潭区香林路1段1号
	1487
	舒伟
	3162106
18715873132
	中国邮政储蓄银行泸州下合道支行
	李小红
	15108364266

	西南医科大学附属医院
	泸州市江阳区太平街25号
	3799
	刘伟
	13678307080
	中国邮政储蓄银行泸州江阳营业部
	李小红
	15108364266

	西南医科大学附属中医医院
	泸州市龙马潭区春晖路182号
	1739
	李艺雪
	13198512909
	中国邮政储蓄银行泸州下合道支行
	李小红
	15108364266

	四川师范大学
	成都市锦江区静安路5号
	3565
	孙宇红
	13378109915
	四川省分行直属支行
	陈玉
	18108190485

	阿坝师范学院
	汶川县水磨镇
	472
	马代琼
	18942821761
	中国邮政银行茂县支行
	赵庆
	18015777208

	成都理工大学
	四川省成都市成华区二仙桥东三路1号
	2403
	王文君
	84078972
	四川省分行直属支行
	陈玉
	18108190485

	四川警察学院
	泸州市龙透关路
186号
	476
	陈易
	18989126993
	中国邮政储蓄银行泸州龙透关支行
	李小红
	15108364266

	四川文理学院
	四川省达州市通川区塔石路中段519号
莲湖校区
	843
	冯蜜
	13982820628
	邮储银行达州市通川区金龙大道支行
	袁树娟
	0818-2117155

13795969282

	成都纺织高等专科学校
	成都市犀浦泰山南街186号
	553
	钟莉萍
	13688303766
	中国邮政银行成都市郫都区支行
	任静雯
	13980542982

	西南交通大学
	成都市高新区
西部园区
	5615
	杨巧艳
	66366092
	中国邮政银行成都市郫都区支行
	任静雯
	13980542982

	成都中医药
大学
	温江区柳台大道
1166号
	1428
	罗伟
	13880610119
	中国邮政银行成都市温江支行
	朱凤莲
	18208108667

	西南民族大学
	成都市一环路南四段16号
	1903
	王青卓玛
	85524576
	中国邮政银行成都市高新支行
	张佳
	13568828119

	四川管理职业学院
	成都市郫都区彭温路399号
	552
	李雁
	18328350588
	中国邮政银行成都市郫都区支行
	任静雯
	13980542982

	四川国际标榜职业学院
	成都市龙泉驿区同策路3号
	529
	曹明军
	13981853560
	中国邮政银行成都市龙泉驿区支行
	郭晓秋
	13880043140

	民办四川天一学院
	绵竹市二环路东段
88号
	284
	刘长志
	13540460861
	绵竹飞云路支行
	李芬
	13990285766

	中国民用航空飞行学院
	四川省广汉市
	4360
	倪  伟
	18990267757
	广汉市武昌路支行
	肖茂银
	13890235455

	成都中医大银海眼科医院
	金牛区星辉西路8号
	230
	邱玉霞
	13648079657
	中国邮政银行成都市人民北路支行
	李茜
	13980810988

	成都工业学院
	成都市郫都区中信大道二段1号
	950
	蔚  莉
	13882012267
	中国邮政银行成都市郫都区支行
	任静雯
	13980542982

	成都师范学院
	温江区海科路东段
99号
	894
	苏玉芳
	66772029
13881703183
	中国邮政银行成都市温江支行
	朱凤莲
	18208108667

	成都体育学院
	成都市武侯区体院路2号
	1500
	谭建强
	85090851
13882180325
	中国邮政银行成都市双楠支行
	马昌娟
	13550056385

	四川华新现代职业学院
	四川省成都市龙泉驿区成洛大道3833号
	241
	任勇军
	17358571145
	中国邮政银行成都市龙泉驿区支行
	郭晓秋
	13880043140

	四川文化产业职业学院
	四川省成都市双流区协和街道锦江路四段399号
	429
	沈秋洁
	13982007072
	中国邮政银行成都市天府新区支行
	廖建英
	13980981969

	四川城市职业学院
	成都市龙泉驿区洪河大道中路351号
	441
	罗宣华
	13550389841
	中国邮政银行成都市龙泉驿区支行
	郭晓秋
	13880043140

	四川电影电视学院
	大邑县安仁镇金山路188号
	427
	刘国富
	13608079557
	中国邮政银行成都市
大邑支行
	牟虹云
	13678068919

	四川省运动技术学院
	成都市太平寺路8号
	450
	张峰
	85110995
	中国邮政银行成都市人民北路支行
	李茜
	13980810988

附件2

中国邮政集团公司四川省分公司、

中国邮政储蓄银行股份有限公司四川省分行

普惠服务内容概要

一、服务平台简介

（一）线上服务平台

1.优友宝。优友宝是中国邮政储蓄银行四川省分行打造的网上电子商务平台，具有便捷的在线支付功能。目前可提供生活支付、商旅服务、汽车服务、生活日常服务等内容，如入驻平台商户扫码支付交易、火车票购买、交通罚没款缴费、三网话费流量充值、成都市区部分水电气缴费、中石化加油卡、肯德基代金券、爱奇艺会员、哈根达斯优惠券、舞东风优惠券购买等。陆续开发中的场景包括华西挂号、全省电费代缴、市州水气缴费、飞机票购买等。全省现有商户13.4万户。
[image: image1.png]

优友宝二维码

2.手机银行。秉承“进步与您同步”的理念，中国邮政储蓄银行致力于为个人客户提供安全、便捷、高效的移动金融服务。客户通过手机银行可办理账户查询及管理、转账汇款、贷款、信用卡、基金、理财、国债、贵金属、存管业务、无卡取现、二维码、生活圈、短信服务等业务，客户足不出户即可享受7*24小时的金融服务。

[image: image2.jpg]

手机银行二维码
3.邮乐网。邮乐(隶属于上海“邮乐网”网络技术有限公司)由中国邮政集团公司与香港和记黄埔和长江实业旗下的TOM集团携手呈献,是一个结合高端线上网购和线下零售于一体的独特创新购物服务平台，具有品牌正品、线上线下、覆盖城乡、安全快捷的特点。主要销售品牌服饰、箱包鞋帽、个人护理、居家生活、食品保健、母婴用品、数码家电等各类商品。目前，线上已整合商户40.43万个。

[image: image3.jpg]

邮乐网二维码

（二）线下服务平台

1.综合便民服务站。截至目前，中国邮政集团公司四川省分公司共有2万余个分布在全省乡镇地区的邮政综合便民服务站（由当地超市等商户加盟），可提供生活购物、便民缴费（水、电、气、电视、电话、光纤）、商品批销、邮购、邮寄、小额贷款、助农取款、中邮消费贷、商旅票务等20多种便民业务。
2.邮政营业网点。中国邮政集团公司四川省分公司依托全省邮政营业网点，推出星级换礼“优惠购”活动，通过划分重要客户星级实现不同级别客户的优惠购物。主要提供居民生活消费的米面油及洗化等各类优惠商品，价格低于市场价格。
二、服务内容清单

（一）会员专属服务

1.工会会员持卡直接享受邮政网点星级换礼“优惠购”活动5万元储户优惠标准。各级邮政网点每月确定“会员日”活动，提供涉及居民生活商品的专属优惠商品，价格低于市场价格。
2.享受全省邮政网点VIP客户待遇，提供信贷、理财投资等方面的价格优惠和咨询服务。会员持卡到全省各邮政金融网点，由网点支行长或理财经理针对会员家庭财产情况，制定个性化会员专属家庭财产配置规划。
3.提供优质的酒店预订服务，价格较OTA平台（携程、飞猪、去哪儿、艺龙等）当期酒店市场价格，节省5%—8%的费用。目前整合省内酒店资源500余家，囊括各大景区周边酒店，例如：九寨沟、峨眉山、稻城亚丁、若尔盖、川主寺等甘孜州、凉山州、阿坝州稀缺酒店资源。
4.提供涵盖全球的旅游线路，价格较同行业同产品、同线路优惠8-10%左右。目前整合的旅游线路，省内包括九寨沟、峨眉山、泸沽湖、新都桥、若尔盖等25个板块线路；国内游包括陕西、河南、山东、内蒙古、海南、重庆等20个板块线路；出境游包括泰国、马来西亚、日本、俄罗斯、欧洲列国等30个板块线路。
5.提供文化产品享受优惠和优先购买权，并直接纳入集邮会员，享受集邮会员所属专享产品和服务优惠。
6.工会会员持卡到邮政网点办理受国内快递包裹业务，享受大客户协议优惠。各市州邮政根据辖内情况，定量对工会会员提供免寄递费、包装箱等服务。
7.提供签证服务，工会持卡人可在邮政网点直接办理签证业务。目前可以办理泰国、法国、韩国、日本等30余国家签证，为甘孜州、凉山州、阿坝州客户办理护照服务。
8.工会会员持卡人前往省内各苏宁电器门店购买家电产品，享受消费积分换礼和成交价后的价格优惠（优惠标准为2000省200元）。省内苏宁电器各门店会结合邮政网点“工会会员日”活动，适时提供其它会员专属优惠产品。
9.困难帮扶服务。依托全省2万余个便民服务站网点的邮掌柜系统，通过邮政电商平台进行宣传，采取订单式或包销式的运营模式，帮助农民工会员开展特色农产品经销；市州邮政在“邮乐购”建点时，同等条件下优先选择困难会员职工，并给予相应政策支持。
（二）金融服务

1.免收小额账户管理费、年费、工本费、行内异地（省内和跨省）转账、存取款手续费；专属贵金属投资（收藏品）；免费申领信用卡、免费办理ETC；免费开办电子银行（手机银行、网银）；特殊会员群体延伸上门服务；专属留学金融服务方案等。
2.提供职工医疗互助保障资金、困难职工补助、帮扶资金、受助资金、劳模津贴等款项的管理和给付，以及医疗体验和其他刷卡特惠服务功能。
3.享受水、电、气、电视、电话、光纤等一卡缴费的便捷服务。

4.享受优惠的消费贷款产品，如二胎贷、工资贷、月供贷、公积金贷、社保贷、个税单贷、优享贷、邮享贷、邮薪贷以及一汽丰田厂商贴息贷款、电商平台贷等。

（三）生活服务

1.线上服务。“优友宝”平台：持卡会员注册邮储“优友宝”并绑定邮储银行卡，即可获得150积分，可实现购物抵现，同时享受会员专属优惠活动。“邮乐网”平台：工会会员在邮乐网购物享受专属1-8.5折优惠；每周三、五设定为会员日，享受超低折扣。
2.线下服务。综合便民服务站：工会会员在邮政综合便民服务站购物，均纳入邮政综合便民服务站掌柜的会员管理，享受会员价格。邮政网点：在邮政营业网点购买车险,享受折扣优惠。
（四）特色服务

各地邮政和邮储银行将结合当地实际情况，与工会部门协商开展针对工会会员的专属服务。
四川省教科文卫工会                       2018年5月29日印发

- 2 -
- 1 -